Initio ergo corpus A a pariete P recedit, corpus vero B ad eundem accedit, donec ad quietem redigatur; atque interea habuerit necesse est maximam celeritatem. Postquam autem versus P accedere desierit, tum demum versus Q promouebitur, et cum acquisierit maximum celeritatis gradum, pulsus acceptum maxima vi in parietem Q exerere erit censendum. Cum igitur corpus B, postquam corpus A iam habuit maximam celeritatem, motu versus Q directo maximum velocitatis gradum adiiscatur, hinc iam euidens est tempore opus esse, antequam pulsus ex corpore A in corpus B transferatur; siquidem in quavis medii elastici particula pulsus tum inesse assumamus, cum maximo velocitatis gradu versus parietem Q mouetur. Si enim in Q organum sensus concipiatur, id hoc momento maximam patietur impressionem.

S. 15. Patet ergo haec duo corpora A et B diversissimos motus recipere posse, prout initio tam eorum situs quam motus fuerit diuersimode comparatus. Quo autem in eam agitationem accuratius inquiramus, cuiusmodi in productione soni et luminis oriri solet, ponamus initio corpus A ex situ suo quietis per interuum valde paruum $= \omega$ versus P diductum, ibique detentum suisce, quoad alterum corpus B cedendo quietuerit, tum vero corpus A subito dimitti. Status ergo iste initialis ita erit comparatus, vt posito $t = 0$, utriusque corporis celeritas sit nulla: unde fit $a = 0$ et $b = 0$: Deinde quia

K 2

corpus

corpus B ipso initio nulla vi afficitur, erit quoque eius acceleratio nulla, hincque differentiale ipsius celeritatis $\equiv 0$; ex quo erit $\ell + \frac{3}{2}c \equiv 0$. Denique cum isto motus initio sit $PA \equiv a - \omega$ erit $\ell - \frac{3}{2}c \equiv -\omega$; ideoque $c \equiv \frac{1}{2}\omega$ et $\ell \equiv -\frac{3}{4}\omega$. Quibus valoribus substitutis, postquam elapsum fuerit tempus t , erit

$$PA \equiv a - \frac{3}{4}\omega \cos. ntV^{\frac{1}{2}} - \frac{1}{4}\omega \cos. ntV^{\frac{3}{2}}$$

$$PB \equiv 2a - \frac{3}{4}\omega \cos. ntV^{\frac{1}{2}} + \frac{1}{4}\omega \cos. ntV^{\frac{3}{2}}$$

$$\text{Celeritas ipsius } A \equiv \frac{3}{4\sqrt{2}}n\omega \sin. ntV^{\frac{1}{2}} + \frac{\sqrt{3}}{4\sqrt{2}}n\omega \sin. ntV^{\frac{3}{2}}$$

$$\text{Celeritas ipsius } B \equiv \frac{3}{4\sqrt{2}}n\omega \sin. ntV^{\frac{1}{2}} - \frac{\sqrt{3}}{4\sqrt{2}}n\omega \sin. ntV^{\frac{3}{2}}.$$

§. 16. Si tempus elapsum t adhuc fuerit tam parvum vt anguli $ntV^{\frac{1}{2}}$ et $ntV^{\frac{3}{2}}$ sit minimi; quia tum erit proxima:

$$\sin. ntV^{\frac{1}{2}} \equiv ntV^{\frac{1}{2}} - \frac{1}{16}n^5t^5V^{\frac{1}{2}}$$

$$\sin. ntV^{\frac{3}{2}} \equiv ntV^{\frac{3}{2}} - \frac{3}{16}n^5t^5V^{\frac{3}{2}} \text{ erit}$$

$$\text{Celeritas ipsius } A \equiv \frac{3}{4}nnnt\omega - \frac{1}{8}n^4t^4\omega$$

$$\text{Celeritas ipsius } B \equiv \frac{1}{16}n^4t^4\omega$$

Statim ergo ab initio corpus B tardissime moueri incipit cum eius celeritas se habeat ad celeritatem corporis A vt $nntt$ ad 12: nt autem sit fractio minima. Tempore ergo quopiam opus est, antequam corpus B sensibiliter moueri incipiat. Inuestigemus ergo momenta, quibus vtrumque corpus maximam celeritatem attingit. Ac primo quidem corpus A celerrime mouebitur, cum fuerit: $\cos. ntV^{\frac{1}{2}} \equiv \cos. ntV^{\frac{3}{2}} \equiv 0$.

Corpus vero B celeritatem habebit maximam, quando fit $\cos. ntV^{\frac{1}{2}} \equiv \cos. ntV^{\frac{3}{2}}$.

§. 17. Definiamus primum momenta, quibus corpus A maximo celeritatis gradu concitatur, et quia hoc fit, quando summa cosinum angulorum $ntV\frac{1}{2}$ et $ntV\frac{2}{2}$ euaneat: primus casus habebitur, si

$$ntV\frac{1}{2} = \frac{1}{2}\pi - s \text{ et } ntV\frac{2}{2} = \frac{1}{2}\pi + s$$

vnde fit $\frac{n(1+\sqrt{3})}{\sqrt{2}} = \pi$ et $nt = \frac{\pi\sqrt{2}}{1+\sqrt{3}}$ seu $t = \frac{\pi\sqrt{2}}{(1+\sqrt{3})n}$ quod tempus definitur una oscillatione penduli, cuius longitudo est $= \frac{1}{(1+\sqrt{3})^2 nn} = \frac{\Delta a}{(1+\sqrt{3})^2 g}$. erit autem hoc casu $s = \frac{1}{2}\pi - \frac{\pi}{1+\sqrt{3}} = \frac{(\sqrt{3}-1)\pi}{2(1+\sqrt{3})} = \frac{\pi}{(1+\sqrt{3})^2}$: et celeritas ipsius A $= \frac{3+\sqrt{3}}{4\sqrt{2}} n \omega \cos \frac{\pi}{(1+\sqrt{3})^2}$. Dehinc vero iterum maximum celeritatis gradum acquirit, si fit $ntV\frac{1}{2} = \pi + s$ et $ntV\frac{2}{2} = 2\pi - s$ seu $ntV\frac{1}{2} = \frac{s\pi}{1+\sqrt{3}}$ et $s = \frac{(2-\sqrt{3})\pi}{1+\sqrt{3}}$. Tertio quoque maxima celeritas dabitur in corpore A cum fuerit $ntV\frac{1}{2} = \pi + s$ et $ntV\frac{2}{2} = 2\pi + s$

vnde fit $ntV\frac{1}{2} = \frac{\pi}{\sqrt{3}-1}$, et $s = \frac{(2+\sqrt{3})\pi}{\sqrt{3}-1}$. Generaliter vero corpus A toties habebit maximum celeritatis gradum, quoties fuerit $ntV\frac{1}{2} = \frac{(2i+1)\pi}{\sqrt{3}-1}$ denotante i numerum integrum quemcunque.

§. 18. Corpus autem alterum B maximam celeritatem consequitur, quando fit:

$$\cos ntV\frac{1}{2} = \cos ntV\frac{2}{2}$$

primum ergo hoc euenit quando $ntV\frac{1}{2} = \pi - s$ et $ntV\frac{2}{2} = \pi + s$, seu $ntV\frac{1}{2} = \frac{2\pi}{1+\sqrt{3}}$, ideoque $t = \frac{2\pi\sqrt{2}}{(1+\sqrt{3})n}$. Cum igitur corpus A primum maxima celeritatis gradum nanciscatur elapso tempore $t = \frac{\pi\sqrt{2}}{(1+\sqrt{3})n}$, patet tempus quo corpus B maximam celeritatem acquirit duplo maius esse tempore, quo corpori A maximus celeritatis gradus pri-

mum inducitur. Si ergo pulsus tum effectum exercere censatur, cum quaeque particula citissime mouetur, pulsus a particula A in particulam B hoc est per interuum α transfertur tempore $t = \frac{\pi\sqrt{2}}{(1+\sqrt{3})g} = \frac{\pi\sqrt{2}\alpha}{(1+\sqrt{3})\sqrt{g}}$.

§. 19. Quodsi ergo ponamus pulsum eadem celeritate per reliquas ultra Q sequentes medii elastici partes propagari, et si multitudo particularum aliam formulam sit suppeditatura, hinc tempus, quo pulsus ad quanuis distantiam transfertur definiri poterit. Sit enim α distan-
tia proposita; eritque multitudo particularum seu massa A ipsi longitudini α proportionalis. Atque si vis elasti-
ca medii per pondus columnae eiusdem medii exprimatur,
ita ut g sit longitudo columnae; cuius pondus aequetur
vi elasticae, pro A ipsa longitudo poni poterit, atque ideo
pulsus per spatum α propagabitur tempore $t = \frac{\pi\alpha\sqrt{2}}{(1+\sqrt{3})\sqrt{g}}$:
quae formula si diuidatur per 250, et longitudines α et
 g in particulis millesimis pedis Rhenani exprimantur,
exhibebit tempus in minutis secundis.

§. 20. Si in hac hypothesi pro medio elastico, per quod pulsus propagatur, aerem substituamus, erit eius elasticitas $g = 27980$ ped. Rhen. Vnde tempus quo pulsus in aere seu sonus per interuum $= \alpha$ propagatur erit $= \frac{\pi\alpha\sqrt{2}}{250(1+\sqrt{3})\sqrt{27980000}}$ minutorum secundorum. Hinc ergo primum patet tempora spatiis esse proportionalia, pulsusque motu uniformi propagari. Si ergo ponatur $\frac{\pi\alpha\sqrt{2}}{250(1+\sqrt{3})\sqrt{27980000}} = 1$ prodibit spatum α per quod sonus uno minuto secundo propagatur, quod erit in partibus millesimis pedis rhenani: $\alpha = \frac{250(1+\sqrt{3})\sqrt{15990000}}{\pi}$ ideoque in pedi-

pedibus rheanis $a = \frac{(1+\sqrt{3})\sqrt{13990000}}{4\pi} = \frac{(1+\sqrt{3})\sqrt{874775}}{\pi}$ quae formula evoluta dat $a = 813$ ped. Constat autem solum minuto secundo peragrade spatium circiter 1000 pedum; quod accrementum a multitudine particularum oritur.

§. 21. Antequam autem plures particulas contempnemur, operae pretium erit annotasse ambobus corporibus A et B initio eiusmodi simum tribui posse, ut motu regulari ad similitudinem penduli oscillantis moueantur. Hoc autem dupli modo euenire potest, si quidem vtrumque corpus ab initio quiescere ponamus, ita vt sit $a = 0$, et $b = 0$. Primum scilicet huiusmodi motus orietur si fuerit $c = 0$, et $\xi = -\omega$, quo casu fit: $PA = a - \omega \cos. ntV^{\frac{1}{2}}$; $PB = 2a - \omega \cos. ntV^{\frac{1}{2}}$; motusque conformis erit motui penduli, cuius longitudo est $= \frac{1}{nn} = \frac{Aa}{g}$. Deinde quoque motus oscillatorius simplex orietur si sit $\xi = c$, et $c = 2\omega$, vt sit: $PA = a - \omega \cos. ntV^{\frac{1}{2}}$ et $PB = 2a + \omega \cos. ntV^{\frac{1}{2}}$ hocque casu longitudo penduli simplicis isochroni erit $= \frac{1}{3nn} = \frac{A^2}{3g}$. Ad oscillationes scilicet prioris generis producendas, initio ambo corpora per aequalia interualla ex locis suis naturalibus in eandem plagam deduci debent; pro posteriori vero genere in plagas oppositas. Posteriori autem casu oscillationes celeriores erunt, quam priori.